
C:\Ufficio Bilancio\Igea\Viaggi Istruzione\2019-20\Determina visite guidate-viaggi istruzione 19-20.docx 

 ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE IGEA 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Via Nicolò Zeno, 21 - 47814 BELLARIA-IGEA MARINA (RN) 
Codice Ministeriale: RNIC81500G    Codice Fiscale: 91136840401    Codice Univoco Ufficio: UFMZDT 

Tel. 0541/343980 - Sito web: www.icigeamarina.edu.it - e-mail: rnic81500g@istruzione.it - P.E.C.: rnic81500g@pec.istruzione.it - Fax 

0541/343990 
 

 

  
 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per conferimento IN AFFIDAMENTO DIRETTO DI 
INCARICO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ALUNNI PER VISITE 
GUIDATE E VIAGGI D’ISTRUZIONE  (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 
50/2016) -  CIG ZA02BA22C5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

VISTA il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTA Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  e ss.mm.ii.; 

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

Viste le richieste dei docenti di classe in merito ai viaggi programmati da effettuare nel corso dell’anno 2019/20; 

Vista la propria determina prot. n. 40 del 08/01/2020, con la quale è stato disposto di  avviare, ai fini 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 5, indagine di 
mercato, tramite consultazione di almeno 5 operatori economici, idonei alla realizzazione del servizio di 
trasporto  per la realizzazione dei viaggi di istruzione e visite guidate in Italia, come programmati   per 
l’anno sc. 2019/20; 

Vista  la richiesta di preventivo per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto, inviata, con  prot. n. 45 del 
08/01/2020,  alle seguenti ditte: 

- Bonelli Bus – Riccione, 
- Autolinee Boldrini  – San Clemente (Rimini), 
- Autolinee Benedettini – San Leo (RN), 
- Valentino Bus – Rimini, 
- Gruppo F.lli Benedettini – San Marino 

Tenuto conto che sono pervenuti i preventivi dalle ditte: Bonelli Bus e Autolinee Benedettini; 

Vista la documentazione presentata a corredo del preventivo inviato, ed in particolare le dichiarazioni richieste, 
riguardanti le garanzie di espletamento del viaggio ai sensi del C.M. n. 291 del 14/10/1992  e ss.mm.ii.; 

Visto il prospetto predisposto contenente l’elenco dei viaggi con le offerte presentate dalle ditte interpellate che 
hanno fornito il relativo preventivo (riportato in calce); 

Ritenuto  di dover procedere all’affidamento di incarico per il servizio di cui all’oggetto, in base all’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

Tenuto conto che la spesa relativa ai viaggi di cui sopra sarà finanziata dal contributo versato dai genitori degli alunni e 
sarà gestita nel Programma Annuale 2020 – nell'aggregato A05- Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero; 

VISTO  il regolamento interno d’istituto approvato con delibera del consiglio d’istituto del 20/10/2016; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio/fornitura che si intende acquisire; 

ACQUISITI i seguenti n. di CIG:  1) ZA02BA22C5 per il servizio che sarà svolto da Bonelli Bus di Riccione,   
2)Z402BA2459 per  il servizio che sarà svolto da Autolinee Benedettini di San Leo (Rimini); 

 
 
 

RNIC81500G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000312 - 20/01/2020 - F2 - I



C:\Ufficio Bilancio\Igea\Viaggi Istruzione\2019-20\Determina visite guidate-viaggi istruzione 19-20.docx 

 
 

DETERMINA 
 

-  di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

-  di affidare l’incarico del trasporto scolastico  per l’effettuazione di visite guidate e  viaggi d’istruzione per 
l’anno scolastico 2019/20 alle ditte: Bonelli Bus di Riccione  e Autolinee Benedettini di San Leo (Rimini) per 
il trasporto, ed al costo,  come risulta dal prospetto riportato in calce; 

- di provvedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra successivamente all’acquisizione delle conferme da 
parte dei docenti referenti per ciascun viaggio; 

-  di imputare la relativa  spesa  nell'aggregato A05- Visite, viaggi e programmi di studio all'estero, della gestione 
in conto competenza del Programma Annuale  E.F. 2020; 

-  di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
“Codice dei contratti pubblici e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico   Dott 
Marco Mauro Dall’Agata; 

-  di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 
successivamente all’acquisizione della dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136/2010, nonché alla verifica della regolarità  del DURC. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Marco Mauro Dall’Agata  

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 3, co. 2, D.Lgs. n. 39/93 

 

 
 
 

 
 

 

 

  
 

 

 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RNIC81500G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000312 - 20/01/2020 - F2 - I



C:\Ufficio Bilancio\Igea\Viaggi Istruzione\2019-20\Determina visite guidate-viaggi istruzione 19-20.docx 

 

 

                                                    COMPARATIVO  VIAGGI D'ISTRUZIONE  A.S. 2019/2020 

                                                          (richiesta preventivo prot. n.45  del 08/01/2020) 

 

 

DATI RELATIVI AI VIAGGI 

DATI RELATIVI  AI PREVENTIVI 

DATA META 

P
A

R
T

E
N

Z
A

 

R
IE

N
T

R
O

 

PLESSO CLASSE  

NUMER

O 

ALUNNI 

TOTALI 

DI CUI 

ALUNNI 

H 

DOCENT

I 

ACCOM

PAGNAT

ORI 
AUTOLINEE 

BENEDETTINI 

(prot. 173 del 

15/01/20) 

BONELLI BUS (prot. 

282 del 

18/01/2020) 

F.LLI 

BENEDETTI

NI (prot. 

127 del 

11/01/202

0) 

VALENTIN

O BUS 

BOLDRI

NI 

AUTOLI

NEE 

03/02
/2020 SAN PATRIGNANO 8.00 17.00 

SCUOLA 
SECONDARIA 

TUTTE LE 
CLASSI 
TERZE 90 4 10 

n. 2 bus – 790 
euro – 858 euro 

IVA inclusa 

n. 2 bus da 51 
€280+IVA a bus 
(solo transfer a/r) _ 
TOT. 616€ 

R
is

p
o

st
o

 v
ia

 m
ai

l c
h

e 
d

o
ve

n
d

o
 r

es
ta

re
 a

 d
is

p
o

si
zi

on
e 

p
er

 le
 s

cu
o

le
 d

i S
an

 M
ar

in
o

 d
al

 1
5 

m
ar

zo
 a

 g
iu

gn
o

, s
o

n
o

 a
l c

o
m

p
le

to
.  

N
.P

. 

N
.P

. 

26/03
/2020 

MUSEO CIVICO 
ARCHEOLOGICO (BO)  8:30 

      
17:30 MANZI 4A - 4B - 4C 72 2 6 

n. 2 bus – 900 
euro – 990 euro 

IVA inclusa 
bus da 93 €750+IVA 
- TOT. 825€ 

31/03
/2020 PERUGIA 7.30 19.00 

SCUOLA 
SECONDARIA 

2^A- 2^B - 
2^C - 2^D 93 1 7+1 

n. 2 bus – 1100 
euro – 1210 euro 

IVA inclusa+ 140 
euro parcheggi 

2 bus da 53 600€ + 
iva a bus + 104€ di 
park - TOT. 1320€ 
+104€ 

01/04
/2020 ACQUARIO CATTOLICA 9.00 16.00 MANZI 1A - 1B-1C 57 2 7 

NON 
DISPONIBILE 

bus da 64 €340+IVA 

(solo transfer a/r) - 
TOT. 374€ 

03/04
/2020 

SAN LAZZARO DI 
SAVENA (BO) 8:45 17:00 FERRARIN 3A - 3B 50 1 5 

440 euro – 484 

euro IVA inclusa 
bus da 61 €530+IVA 
- TOT. 583€ 

07/04
/2020 MUSEO DEL BALI' 8:00 16:30 MANZI 5A - 5B 46 2 4 O 5 

380 euro – 418 

euro IVA inclusa 
bus da 51 €420+IVA 
- TOT. 462€ 

17/04
/2020 

MUSEO "DONINI" - 
SAN LAZZARO DI 
SAVENA (BO) 8:30 17:00 MANZI 3A - 3B - 3C 55 1 7 

NON 
DISPONIBILE 

bus da 62 €570+IVA 
- TOT. 627€ 

24/04
/2020 

MUSEO DEL BALÌ - 
COLLI AL METAURO 
(PU) 8:30 16:25 FERRARIN 5A - 5B - 5C 65 / 8 

NON 
DISPONIBILE 

bus da 75 €650 
+IVA - TOT. 715€ 

28/04
/2020 

MUSEO NATURA - 
SANT'ALBERTO (RA)/ 
MARINA DI RAVENNA 
(RA) 8:30 18:00 FERRARIN 4A - 4B - 4C 67 2 6 

2 bus 900 euro – 
990 euro IVA 
inclusa 

bus da 75 €700+IVA 
- TOT. 770€ 

30/04
/2020 

PONTE VERUCCHIO - 
ALVEO FIUME 
MARECCHIA 8.30 13.00 

SCUOLA 
SECONDARIA 

1^A-1^B-
1^C-1^D 94 5 7+5 

NON 
DISPONIBILE 

2 bus da 53 250€ + 
iva a bus (solo 

transfer a/r) - TOT. 

550€  

7-8 
MAG
GIO 
2020 

TRENTO - MUSE - 
TRINCEE 7.00 20.00 

SCUOLA 
SECONDARIA 

3^A - 3^B- 
3^C -  3^D 90 1 9     

13/05
/2020 

AGRITURISMO CA' 
POGGIO SOGLIANO AL 
RUBICONE (FC) 9:00 15:30 MANZI 2A - 2B - 2C 62 3 8 

NON 
DISPONIBILE 

bus da 75 € 
420+IVA (solo 

transfer a/r) - TOT. 

462€ 

13/05
/2020 
O 
27/05
/2020 

CASA MACANNO 
RIMINI 9 15 GABBIANO 

SEZ. A-B-C-
D-E-F 120 3 18 

3 bus – 1050 
euro – 1155 euro 

IVA inclusa 

1 bus da 90 
€450+IVA (solo 

transfer a/r) e 1 bus 
da 50 €260+IVA 
(solo transfer a/r) - 
TOT. 781€ 

18/05
/2020 

MUSEO 
DELL'AVIAZIONE 9.30 14.30 DELFINO SEZ. A - B 45 / 5 

350 euro – 385 

euro IVA inclusa NON DISPONIBILE 

18/05
/2020 

ACQUARIO "LE NAVI" - 
CATTOLICA 8:30 16:25 FERRARIN 1A -1B 46 1 4 

360 euro – 396 

euro IVA inclusa 

bus da 51 €280+IVA 
(solo trasnfer a/r) - 
TOT. 308€ 

21/05
/2020 

RISERVA NATURALE 
SASSO SIMONE 
SIMONCELLO - 
MATEUREKA - MUSEO 
DIFFUSO "I LUOGHI 
DELL'ANIMA" DI 
PENNABILLI 7.30 19.30 

SCUOLA 
SECONDARIA 

1^A-1^B-
1^C-1^D 94 5 7+5 

2 bus max 110 
posti – 800 euro 
– 880 euro IVA 
inclusa 

2 bus da 53 
€420+IVA a bus - 
TOT. 924€ 

RNIC81500G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000312 - 20/01/2020 - F2 - I



C:\Ufficio Bilancio\Igea\Viaggi Istruzione\2019-20\Determina visite guidate-viaggi istruzione 19-20.docx 

27/05
/2020 

FATTORIA DIDATTICA 
DI CÀ POGGIO - 
SOGLIANO (FC) 8:25 16:00 FERRARIN 2A - 2B 52 1 4 

bus max 56 posti 
– 400 euro – 440 

euro IVA inclusa 

bus da 61 €350+IVA 
(solo transfer a/r) - 
TOT. 385€ 

 

          

RNIC81500G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000312 - 20/01/2020 - F2 - I


